pend, à d. q. — Trésorerie des chartes des comtes de Hai-

naut, aux Archives de PÉlat, à Mons. (Invent. de Gode-

froy,V.42.)

* 7 décembre 1354.
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CCLXVI.

Lettres de Marguerite, comtesse de Hainaut, de Hollande, de Zélande et

dame de Frise, par lesquelles elle octroie au village de Pomtnerœul un

marché hebdomadaire et une fête ou foire annuelle.

(51 octobre 1554.)

Margherilte, contesse de Haynnau, de Hollande, de Zellande et dame de

Frise, faisons savoir à tous que, comme nos amez et feyaules li sires de Ville,

à présent nos bailiius de Haynnau ', nous ait depiéça dit et remonstret que

si masuyer deniourant et habitant desous lui en se terre de Ville dou Pume-

ruel et de Hautrege, et aussi aucunes des villes voisines entour euwissent

estet de temps passet et encore fuissent disiteux et assés lontain de markiet

antaule et ossy de fieste cryée et accoustumée ù il peuvvissent vendre et

accater proufitaulement leur denrées et chou qui nécessitet estoit à yaulx

et as trespassans là-endroit, tant de vitaille pour despens comme de toutes

autres manières de marchandises. Sour lequelle cose il pourvéist volentiers

de remède. Et pour ce, nous suppliast et requésist que nous li volissiens

ottroier et accorder de faire crier et estaulir ung marckiet le sepmaine en se

ville dou Pumeruel et une feste cascun an. Assavoir est que la supplication

et requeste dessusditte nous avons remonstree à aucuns de no conseil et

eut sur chou certainne délibération et advis, en tel manière que, veut et

considéret que de celi requeste li terre doudit seigneur de Ville, qui est

et gist en no pais et contet de Haynnau, puet mouteplier et miex valoir et

ossi que on doit croistre et essauchier loyal marchandise à sen pooir, avons

au dessus dit seigneur de Ville ottroyet et ottrions de grâce espécial qu'il

puist faire crier et estaulir en seditte ville du Pumeruel ung marckiet pour

aler et venir tous marchans et marchandes et autres manières de gens, ung

jour le sepmainne, c'est assavoir le lundi, et une fieste cascun an, si comme
le prouchain dimenche après le jour du Sacrement en le forme et manière

* « Le lundi jour saint Mickiel, l'an liiij, furent les plais en le court à Mons, et tint adont monsgr.

» Gérart, seigneur de Ville, premiers les plaix comme bailli de Haynnau. » — Registre aux plaids

de 155S-140S, fol. xxxv.
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que il est usé cl accoustumé aler et yesirc as autres marckiés et Testes com-